
::: LJC,\ ("l 
j' I JO 

VLAAMSE REGERll"IG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHE
DEN, AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 december 
1998 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 02 september 
1999, 

BES L U I T 

Artikel. 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en artistieke waarde: 
- als monument: 
De Sint-Mattheus kerk, gelegen te 
Tielt-Winge (Meensel-Kiezegem), Binkomstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Tielt-Winge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer 333/2. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Het herenhuis met inbegrip van de wagenhuis- en stalvleugel, 
Binkomstraat 6-8, gelegen te 
Tielt-Winge (Meensel-Kiezegem), Binkomstraat 6-8; 
bekend ten kadaster: 



Tielt-Winge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummers 351K, 
351T(DEEL) , 351X(DEEL) , 351Y(DEEL) , 351Z(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De dorpskern van Meensel, gelegen te 
Tielt-Winge (Meensel-Kiezegem), Binkomstraat ; Heibosstraat ; 
Wersbeekstraat ; 
bekend ten kadaster: 

. Tielt-Winge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummers 332C, 334B, 
348M, 350E, 350F, 351A2, 351X(DEEL) , 351Y(DEEL) , 351Z(DEEL), 
352N, 352V, 352W, 352X, 365H2, 366/3, 367Y. 

Art. 2. 
De historische waarde van de Sint-Mattheus kerk wordt als volgt 
omschreven: 
als voormalige afhankelijkheid van respec. de abdijen ven 
Cornelimunster (Aken) en Heilissem kan de Sint-Mattheus kerk 
architectuurhistorisch worden getypeerd als een kleine, over
wegend gotische bak- en natuurstenen plattelandskerk, bestaan
de uit een slanke westtoren (1772), een drie traveeën tellend, 
smal eenbeukig schip (ca. 1600) en een driezijdig koor (ca. 
1500) met aanleunende sacristie. 

De artistieke waarde van de Sint-Mattheus kerk wordt als volgt 
omschreven: 
de met een spits tongewelf overkluisde binnenruimte, in het 
koor versierd met Louis XV-motieven, bevat naast een monumen
taal marmeren portiekaltaar, afkomstig van de Leuvense Sint
Michielskerk, eveneens waardevolle 16de eeuwse houtsculpturen. 

De historische waarde van het herenhuis, Binkomstraat 6-8 met 
inbegrip van de wagenhuis- en stalvleugel wordt als volgt 
omschreven: 
vermoedelijk gebouwd ter plaatse van het verdwenen hof van 
Meensel (1440), vlak tegenover de kerk, vormt deze voorname, 
1784 gedateerde dorpswoning een mooie illustratie van een voor 
de tweede helft van de 18de eeuw karakteristieke tweelaags 
dubbelhuis met symmetrische vlak- en raamverdeling en dit in 
combinatie met een vrijstaande wagenhuis- en stalvleugel over
welfd met Boheemse kappen uit. 
Met haar vlakke steekboogomlijstingen en uitspringende sluit
steen geldt deze woning, althans voor Brabant, als één van de 
laatste toepassingen van het Louis XV-vocabularium in de bur
gerlijke architectuur. 
De kleurrijke gevelafwerking verhoogt de authenticiteit, ter
wijl de vrijwel naadloos aansluitende 19de eeuwse uitbreiding 
refereert aan de aanzienlijke landbouwexploitatie die burge
meester H. Kennes tijdens de tweede helft van vorige eeuw van 
hieruit bestierde. 

De historische waarde van de dorpskern van Meensel wordt als 
volgt omschreven: 
karakteristieke omgevingselementen zoals kerkhof en de ruime -
tuin van de herenwoning zijn, samen met pastorie met ommuurde 
tuin (ca. 1850) en dorpsschool (1826), inherent verbonden met 

2 



structuur en socio- culturele ontwikkeling, bepalen de eigen
heid en fungeren terzelfdertijd als visuele bakens voor het 
centrum van dit kleine, landelijke straatdorp. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 28 oktober 1999 

VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN , AMBTENAREN 
ZAKEN EN SPORT , 

Joha 

3 


